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معرفی امام جمعه جدید زنجان 
تقریباً یک ماه پس از اینکه، علی خاتمی در خطبه های 
نمازجمعــه زنجان از مردم این شــهر خداحافظی کرد، 
روز گذشــته مقام رهبری، طی حکمی »سیدمصطفی 
حســینی« را به عنوان امام جمعه و نماینده ولی فقیه در 
این شهر منصوب کرد. در متن حکم رهبری آمده است: 
جناب حجت  الاســام آقای ســیدمصطفی حســینی 
دامت افاضاتــه. بــا کناره گیری جناب حجت  الاســام 
آقای علی خاتمی دامت توفیقه جنابعالــی را که دارای 
شایستگی های لازم و سوابق مدیریتی و خدماتی به ویژه 
در عرصه ی خدمات قرآنی می باشید به امامت جمعه ی 
شــهر زنجان و نمایندگــی خود در آن اســتان منصوب 
می کنم. مردم عزیز زنجان کــه به ولایتمداری و محبت 
اهل بیت علیهم السام شــهره اند، در حوادث گوناگون 
دوران انقاب و پس از آن تا امروز، با صداقت و شجاعت، 
راه روشــن آن بزرگواران را پی گرفته اند. انتظار از جایگاه 
امامت جمعه ی آن منطقه که خاســتگاه بزرگان علمی 
و دینی اســت، تاش برای پرورش اســتعدادها و ارتقاء 
فکری و علمــی و عملی در عرصه ی دین و سیاســت و 
شناخت ها و معنویت ها است. جوانان پاک نهاد را گرامی 
بدارید؛ با متن مردم از همه ی طبقات نشست و برخاست 
کنید؛ به تبلیغ عملی دین اهتمــام بورزید؛ و محتوای 
خطبه ها و بیانات را به نصاب غنای لازم برسانید. توفیقات 

شما را از خداوند مسألت می کنم.« 

 تلاش برای اصلاح 
قانون مشاغل حساس

شــهرام دبیری، معــاون پارلمانــی رئیس جمهــور در 
حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره 
قانون مشــاغل حســاس گفت: »برخی از نمایندگان 
مجلس شــورای اســامی از رئیس جمهور درخواست 
کرده بودند که ایشان درباره موضوع آیین نامه مشاغل 
حساس پاسخ دهند. رئیس جمهور نیز در جلسه ای که 
روز گذشــته با مجمع نمایندگان استان تهران داشت، 
توضیــح داد که اقدام قانونی در این باره انجام شــده و 
لایحه ای در این خصوص به مجلس شــورای اســامی 
ارائه شده است.« او ادامه داد: »در جلسه سران قوا نیز 
به این موضوع تاکید شد که به دنبال اصاح آیین نامه بر 
اســاس قانون هســتند. اگر هم اصاح نشــود، اقدام 
دیگــری در این باره صــورت خواهد گرفــت.«  معاون 
امــور مجلس رئیس جمهــوری با تأکید بــر اینکه فعاً 
دولــت برنامه ای بــرای اصاح قانون عفــاف و حجاب 
نــدارد، گفــت: »روش ایجابــی بیشــتر از راه کارهای 
فرهنگــی و اعتقــادی اثرگذار اســت. کار ســلبی را ما 
شــاید بتوانیــم در وزارتخانه هــا، مؤسســات دولتی و 
ســازمان های دولتی انجام بدهیم و بخواهیم که همه 
به صورت کامــل رعایت کنند، ولــی در کف جامعه ما 
حتماً نمی خواهیم برخوردهای تند وجود داشته باشد 
و بیشتر دوســت داریم یک کار فرهنگی در این ارتباط 
انجام شود. یعنی بیشــتر کارهای تشویقی انجام شود 
تا برخورد مســتقیم.« شهرام دبیری در خصوص اینکه 
آیــا دولت چهاردهم لایحه ای برای اصاح قانون عفاف 
و حجاب به مجلس ارسال می کند؟ گفت: »فعاً هنوز 
برنامه ای وجــود ندارد برای اینکه لایحه ای ارائه شــود. 
چون قباً لایحه تصویب شده و در حقیقت هنوز اباغ 
نشده است.« معاون امور مجلس رئیس جمهوری افزود: 
»در اینجا یک سری مشکات وجود دارد به دنبال یک 
سری اصاحات در این رابطه هستیم. یعنی آقای دکتر 
پزشــکیان هم در مجموع خیلی عقیده دارند که حتماً 
باید  این کار انجام شود؛ ولی بیشتر از روش های ایجابی 
و نه روش های ســلبی. یعنی باید بیشــتر کار فرهنگی 
انجام شود تا اینکه برخود شود.« وی تصریح کرد: »روش 
ایجابی بیشتر از راه کارهای فرهنگی و اعتقادی اثرگذار 
اســت. کار ســلبی را ما شــاید بتوانیم در وزارتخانه ها، 
مؤسســات دولتی و سازمان های دولتی انجام بدهیم و 
بخواهیم که همه به صورت کامل رعایت کنند، ولی در 
کف جامعه ما حتماً نمی خواهیم برخوردهای تند وجود 
داشته باشد و بیشتر دوست داریم یک کار فرهنگی در 
این ارتباط انجام شــود. یعنی بیشتر کارهای تشویقی 

انجام شود تا برخورد مستقیم.«
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دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

دوشنبه شــب، محمدمهدی میرباقری، از شاگردان محمدتقی 
مصباح یــزدی بــرای دومین بار مهمــان برنامه »جریان« شــبکه 
یک ســیما بود و درباره رخدادهای اخیر به ویژه جنگ اسرائیل و 
فلسطین سخن گفت. او صحبت ها و نظراتش را در خلال برنامه 
توضیح و تشــریح  کرده و به اســتناد آیات قرآنی مســیری را برای 
مومنان و مســلمانان توصیف کرد که از زوایای گوناگون هم قابل 
تأمل و هم نگران کننده است. پیش از ورود به جزئیات این گفت وگو 
به خاستگاه این چهره مذهبی سیاسی، که در سال های اخیر بیش 
از پیش فعال شــده است و بسیاری او را تئوریسین جدید جریان 
ضدتوسعه ای می دانند که به اشکال گوناگون با بی توجهی به مردم 

تلاش بر آن دارد که بر فضای سیاسی غالب شود، می پردازیم.
 
نگاهی گذرا به فعالیت های چند دهه اخیر میرباقری �

محمدمهدی میرباقری طی دو دهه اخیر ریاست فرهنگستان 
علوم اسامی قم )جریان آکادمی( را بر عهده داشته است. او رئیس 
جریان آکادمی نیز هســت و پس از فوت سیدمنیرالدین حسینی، 
بنیانگذار فرهنگستان علوم اســامی قم در سال ۱۳۷۹ صندلی 
ریاست این فرهنگستان به او داده شد. او تقریباً طی یک دهه اخیر 

در فضای سیاسی کشور نیز فعال شده است. مثاً در سال ۹2 او در 
صف حامیان سعید جلیلی، نامزد جبهه پایداری و گزینه مدنظر 
مصباح یزدی قرار گرفت و حتی برای تبلیغ سعید جلیلی راهی 
سفر شد و در مشــهد به نفع او سخنرانی کرد. در سال های ۹۶ 
و ۱۴۰۰ هم از حامیان اصلی ســید ابراهیم رئیسی بود و اعتقاد 

داشت: »رئیسی شخصیتی مردمی و انقابی است که از توانایی و 
تعهد بالایی برخوردار است که می تواند اقتصاد کشور را نجات دهد. 
دولــت فعلی به هیچ وجه به مفهوم اصلی اقتصاد مقاومتی اعتقاد 

ندارد، دولــت اقتصاد را گروگان برجام ۱ و 2 و ۳ نگه داشــته 
اســت.« و در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم حتی 

خبر کاندیداتوری او مطرح شــد اما پس از آن، چنین 
خبری را تکذیب کرد. اگر مصباح یزدی، اســتاد او 

را »تئوریســین خشــونت« نامیدند و عده ای در 
قامــت دفاع و عــده ای در قامــت اثبات این 

ادعا به بحث درباره نظرات او پرداخته اند، 
میرباقری براســاس ســخنانی که طی 

سال های اخیر مطرح کرده و نظراتی 
که درباره زندگی و جنگ و صلح و با 

و ابتائات جامعــه دارد، می تواند 
در جایگاه »تئوریسین جنگ« 

- این نحله فکری که حول او 
در آکادمی تقویت می شود - 

شناخته شود. چهره ای که از بنیادگرایی اسامی با حذف جامعه و 
سرنوشت آنها به تفسیر و تاویل قرآن پرداخته است و به نظر می رسد 
عاوه بر تاشی که در راستای غلبه چنین نگاهی از سوی تندروهای 
اصولگرای سیاسی و بنیادگرایان مذهبی بر جامعه و کشور صورت 
می گیرد؛ او هم در تاش است جا پای استاد خود برای رهبری این 

جریان بگذارد.
در ادامه نگاهی گذرا به سخنان همین برنامه جریان با حضور او 
در تلویزیون رسمی خواهیم داشت؛ سخنانی که در جای جای آن با 

قرائت خاصی از آیات قرآن به توسعه و صلح تاخته شده است.

برنامه جریان و سوژه گفت وگو �
میرباقری با اشاره به حضور پیشین اش در برنامه جریان 
گفت:»طرح خدای متعال برای سرپرســتی انسان ها طرح 
بسیاربزرگی است که تا قیامت و بعد قیامت هم وجود دارد که 
در این طرح بزرگ اجازه یک درگیری داده شده است. یعنی 
در دســتگاه شــیطان و طواغیت هم فرعون ها و مستکبران 
امداد شــدند و در برابر دســتگاه انبیا قــرار دارد. ما باید این 
درگیری، شکست ها و پیروزی هایش را در جریان این جنگ 
بزرگ ببینیــم، وگرنه انســان دچار یــأس و تردید 
می شود...اگر بخواهیم درست صحنه ها را 
ببینیم و دچار خطا در محاسبه نشویم 
باید خود را با کتاب خدا تنظیم کنیم. 
بار اصلی این طرح بزرگ هم با انبیا و 
اولیا است و دیگران به تبع انبیا اگر 
همراه شــوند آنها هم به وادی با 
وارد می شــوند...« او بعد از آن هم 
به امام رضا به عنوان تغییردهنده 
جغرافیای دنیای اســام اشاره 
می کنــد و می گویــد:»در دوران 
خیلی دشــوار بنی  عباس یعنی 
دوران هــارون و مامون، حضرت با 
هجرت عظیمــش جغرافیای دنیای 
اســام و جهان را تغییر دادند و یک وادی 
امــن برای پیروان مکتــب اهل بیت ایجاد 
کردند و از اینجا آرام آرام دولت شکل گرفت 
که آن هم دولت صفویه اســت کــه تا الان 
ادامه پیدا کرده است و تا به اینجا رسید...« 
او در همیــن بخش دولت صفویــه را به عنوان 
دولت اســامی در جایگاهش گشــایش الهی 
عنوان کرده است و پس از آن در ادامه توضیح 
می دهد:»طرح خدا طرح بزرگی است باید 
با این طرح مأنوس باشیم تا از دل سختی ها 
بیــرون بیاییم امــا از این طــرح بزرگ 
وعده قطعی الهی این است که 
پیروزی با جبهه انبیا است.«

محمدتقــی فاضل میبــدی، عضو مجمع محققین و مدرســین 
حوزه علمیه قم و اســتاد دانشگاه مفید در گفت وگو با خبرنگار 
هم میهــن معتقد اســت، مســائلی کــه از ســوی محمدمهدی 
میرباقری عنوان شده، در اسلام وجود ندارد و کشور را به جنگ 

می کشاند.

Ó  آقای میرباقری در برنامه جریان براساس تفسیر برخی آیات قرآن و* 
سنن الهی چنین گفته است: »ما دو طرح بیشتر برای ایران نداریم: 
1- الگوی توســعه بر مدار اقتصــاد جهانی و نظم کنونی. 2- الگوی 
پیشرفت اســلامی بر مدار نظم آینده و مداخله در نظم آینده. طرح 
پیروز دومی است و اولی قطعاً شکست خورده است.« از این سخنان 
رویکرد ضدتوسعه بر می آید. تحلیل تان از این سخنان چیست؟ و آیا 

جامعه ایران اگر بخواهد بر اســاس دین اسلام پیش برود باید به 
جای افزایش روابط با جهان و حرکت به ســمت توســعه، به 

مسیری خودساخته آن هم ضد توسعه برود؟
این حرف کاماً نادرســتی است که ایشــان بیان کرده اند. ما 
چیزی به عنوان توســعه اســامی نداریم. توسعه یک پدیده 
مدرن و یک موضوع جدید مثل دموکراسی و حقوق بشر است و 

ما مفهوم جدید که از دل اسام بیرون آمده باشد را نداریم. 
خیلی از مفاهیم هست که جنبه نهادی دارد و 

وابسته به دین نیست و اسام به آنها مفاهیم 
عقایــی می بخشــد. یعنی اگــر عقا 

نشستند، یک مفهومی را خلق کردند و آن را نهایی کردند و عرف جامعه آن را 
پسندید و استقبال کرد، آن موضوع مورد قبول همه است. مفهوم حقوق بشر، 
دموکراسی و آزادی های مدنی که مفاهیم دینی نیستند، مفاهیم عقایی اند و 
دین هم مفاهیم عقایی را قبول می کند. خیلی از معامله  ها و دادوستدهایی 
که در ســطح جهان صــورت می گیرد، مبتنی بــر حقوق هایی مثل حقوق 
دریاها، حقوق هوایی و از این دســت مفاهیم است؛ همه عقایی هستند و 
روشی که عقا انتخاب می کنند، دین آن را قبول می کند. لذا با توجه به این 

مواردی که گفتم، حرفی که ایشان زده کاماً نادرست است. 
Ó  در همیــن برنامه آقــای میرباقری از ضرورت حضــور در ابتلائات*

حرف می زند و در برابر اینکه مجری می گوید »این سخنان جامعه را 
می ترساند« پاسخ می دهد »واقعیت این است«. آیا براساس دین ما به 
عنوان یک جامعه اسلامی باید همیشه در سختی باشیم و در همین 
ســختی بمانیم و برای کاهش تنش های ما و جهان تلاشــی 
نکنیم تا بعد از این عســر، خداوند یســر را با پیروزی بر 

دشمنان برایمان بفرستد؟
اگر براســاس مطالبــی زندگی کنیــم که ایــن آقایان 
می گویند، باید همیشــه در عســر و حرج باشیم. ولی 
انســان در این دنیا خلق شده که با آسایش، رفاه، صلح 
و مدارا زندگی کند. این روشــی کــه الان بعضی از آقایان 
دنبال می کنند و می خواهند دائم با جهان سر ستیز داشته 
باشــند، این روش عقایی نیست. حضرت علی)ع( هم در 
نهج الباغه بارها فرموده اند که اگر دشمن از تو صلح 

محمدتقی فاضل میبدی عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم:

تفکرمیرباقریکشوررابهجنگمیکشاند

میرباقری: در وادی ایمان گفت وگو نداریم �
در ادامــه بحــث او از خطــای محاســباتی صحبــت می کند و 
مستند به آیات سوره عنکبوت چنین تفسیر می کند:»یک خطای 
محاسباتی که ممکن است دچارش شویم این است که... مردم دچار 
این خطا و اشتباه شده اند که فکر می کنند وادی ایمان وادی حرف و 
گفت وگو و...است؛ اینگونه نیست وادی فتنه است و از دل امتحانات 

سخت باید عبور کنیم.«
براســاس همین سخنان آنچه به عنوان جنگ و درگیری برای ما 
رخ می دهد ســنت الهی اســت و چون ما حق هستیم این ابتائات 
رخ می دهــد و باید در آن بمانیم. میرباقری در ادامه می گوید:»خدا 
چنیــن صحنه هایــی را پیش می آورد و احیاناً دســت دشــمن را باز 
می گذارد و آنها هم ضرباتی به جبهه حق می زنند...پس این خطای 
در محاسبه نباشد که چون مومنیم، باید پیروزی ظاهری باشد و در 
آن ســو هم چون پیروزی ظاهری حاصل شود مفهومش این نیست 
که طرح شیطان پیروز شده است گاهی خدا چنان دستگاه شیطان 
را همراهــی می کند که خیال می کنند طرح خدا شکســت خورد. 
خداونــد می فرماید گاهی کار را برای امت های قبلی چنان دشــوار 
می کردیم که همه متزلزل می شدند و انبیا و جمع اندکی می ماندند 
انبیا هم صدایشان درمی آمد. به اینجا که رسید در قرب نصرت الهی 
هســتید.« به عبارتی بر اساس این سخنان خداوند دشواری را برای 
مومن در نظر گرفته است و از پس این سخنان نوعی طلب ریاضت و 
سختی را برای مسلمانان به عنوان راه پیروزی حق عنوان کرده است. 
البته در ادامه مجری برنامه سوال مناسبی می کند که آیا سخنان 
شما »تحمل سختی را توجیه نمی کند؟ همان که مارکس می گفت 
کــه دین افیون ملت هاســت.« مجــری برنامه پس از آن به کشــته 
شــدن »۴2 هزار نفردر جنگ فلسطین و اســرائیل« اشاره می کند 
و میرباقری بدون آنکه به ســختی ای که مردم این مناطق متحمل 
می شوند اشاره و تاکید می کند:»اصاً بیشتر از اینها هم کشته شود؛ 

نصف عالم کشته شوند.«

حامی مستضعفان یا خواهان جنگ و ابتلا �
البته او برای تایید ســخنش به جمله ای از امام خمینی اشــاره 
می کند و می گوید:»امام خمینی می فرمودند: گیرم که ابرقدرت ها 
همه ما بســیجی های اسام را به دار بکشــد و همه زنان ما را هم به 

اسارت بگیرند؛ برای رسیدن به مقصد می ارزد.«
کوتاه سخن درباره این بخش از سخنان میرباقری و این سخن 
امام خمینی در صورت ســندیت داشتن آن باید دید چه وقت و چرا 
به آن اشاره کردند. به ویژه آنکه ایشان در جایگاه رهبر انقاب همواره 
نگران مردم و ســختی ای که بر مردم واقع می شــد بودند و وقتی از 
انقاب اسامی ســخن می گفتند به انقاب »حامی مستضعفان 
جهان« و در راستای بهبود زندگی آنها اشاره داشتند نه صرفاً انقابی 
که بخواهد با همــه دنیا بجنگد و صرف ابتا بودن آن بر اســتمرار 
سختی بر مردم ایران و مسلمانان تاکید کنند. مصداقش هم پذیرش 
قطعنامه پایان جنگ ایران و عراق است که اگرهم نظر با میرباقری بود 
احتمالًا هنوز برای سخت تر شدن ابتا و نزدیکتر شدن به وعده الهی 

همچنان آشوب جنگ از سر مردم برداشته نمی شد.

ضرورت عدم صلح  �
از اینجــا به بعــد موضع از با و ابتا گذشــته و مهمان برنامه به 
موضوعات روز می پردازد؛ سخنانی که بیش از هر چیز ضدتوسعه، 
علم و در راســتای بقای جنگ اســت. وی در این بخش از گفت وگو 
تصریح می کند:»اقتصاددانان ما حرف های علمی خوبی می زنند 
اما این عبور از وضعیت اقتصادی محاصره جز با کریدورهای جدید 
و جز با شــکل گیری جغرافیای جدید و اتحاد منطقه جدید ممکن 
نیست )با سخنان علمی محقق نمی شود(.« او معتقد است:»اینکه 

خواســت، تو صلح را قبول کن و در جنگ نباش اما متاسفانه در 
این کشــور بعضی ها به نام متولی اســام در این کشور صاحب 
تریبون هستند اما نه فهمی از منافع ملی دارند و نه اینکه دنیا را 
می شناسند. اینکه پول و پاسپورت ایران بی اعتبار باشد، زیبنده 
ملت ایران و اسام نیست. ملت ایران ملتی تاریخ دار، متمدن و 
با فرهنگ اســت و الان یک عــده بخواهند این ملت را به جنگ 
بکشانند، این خاف عقل، خاف عرف و خاف اسام است و 

باید جلوی اینها ایستادگی کرد. 
Ó  میرباقری در بخش دیگری از سخنانش می گوید »خیال*

نکنید اگر با دشمن کنار آمدید هزینه ندارد« و  به صورت 
رسمی ضدصلح در خاورمیانه است و مروج حفظ جنگ 
تا پیروزی کامل است. آیا براساس اسلام جوامع اسلامی 

نباید به سمت صلح و کاهش کشتار مردم بروند؟
با توجه به این ردیف بودجه ای که اینها دارند و این پول هایی که 
اینها می گیرند، باید هم این حرف ها را بزنند. همه ما دغدغه مردم 
غــزه و لبنان را داریم اما جداً اگر آقایان دغدغه مردم غزه و لبنان 
را دارند، بلند شــوند و به بیروت بروند مقابل اســرائیل بجنگند. 
اینکه در ایران بنشــینی و با ردیف بودجه کان، زندگی در رفاه و 
آسایش داشته باشی و دم از صلح و جنگ بزنی، کار غلطی است. 
به نظر من اینها آب به آسیاب دشمن می ریزند و این تفکر و این 
نوع سخنرانی ها کشــور را به جنگ می کشاند و اسام هراسی و 
ایران هراسی ایجاد می کند، به همین علت است که ما در جهان 
منزوی می شــویم. شما تفکر آقای طالقانی را نگاه کنید؛ وقتی 
حــرف می زد همه از صلح و عدالــت و آراء مردم بود، اما آن تفکر 
کجا رفته است؟ امروز به جای تفکر طالقانی ها، تفکر میرباقری ها 
نشســته اســت. آن تفکر، تفکر انســانیت بود. این تفکر، تفکر 
شماتت و جنگ اســت. باید آقایان جلوی این تفکر ایستادگی 
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